CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

         REQUERIMENTO N° 61/2023

Encaminhamento:  Ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

Assunto: Requer providências que especifica

Autor Vereador Valdemar Braz de Azevedo

 O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 160 do Regimento Interno, requer o envio da presente
propositura ao Ilmo. Senhor Dr. Cleiton Luiz de Souza, DD. Diretor da DR1 do DER, para que
gentilmente tome as providências necessárias visando, em caráter de urgência, alguma solução
em relação a redução de velocidade na Rodovia Capitão Barduíno, mais precisamente nas
proximidades do km 114, em frente à entrada do Bairro da Rosa Mendes, neste Município.

JUSTIFICATIVA

                                           Se faz necessário o atendimento deste Requerimento, uma vez que o
local tem um histórico de acidentes graves e muitos deles, com vítimas fatais.
                                           Houve um tempo em que os acidentes diminuíram drasticamente, pois
existia um radar eletrônico de velocidade nas proximidades, praticamente zerando as ocorrências
no local, mas nos dias de hoje, este radar está desativado.
                                           Assim como foi executado na entrada do Bairro da Estrada Nova (km
112), que também tinha um grande histórico de acidentes fatais e hoje não temos sequer um
incidente mais grave, sugiro a construção de lombadas no local mencionado, visando obter os
mesmos resultados do km 112 da referida Rodovia.
                                           Sendo assim, conto com o apoio desse Conceituado Departamento,
visando a construção de redutores de velocidade e/ou a reativação do radar eletrônico no local.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023

Valdemar Braz de Azevedo
Vereador